

平成26年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルファ

コード番号 4760 URL <http://www.popalpha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 浅野 薫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長

(氏名) 佐藤 靖夫

TEL 086-277-4511

四半期報告書提出予定日 平成26年7月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年8月期第3四半期の業績(平成25年9月1日～平成26年5月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第3四半期	5,184	△5.6	192	17.3	194	14.4	95	△1.0
25年8月期第3四半期	5,493	△0.1	164	△32.8	169	△31.5	96	△15.8

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第3四半期	11.85	—
25年8月期第3四半期	11.97	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
26年8月期第3四半期	4,745		2,320		48.9	
25年8月期	4,655		2,263		48.6	

(参考) 自己資本 26年8月期第3四半期 2,320百万円 25年8月期 2,263百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年8月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年8月期	—	0.00	—		
26年8月期(予想)				5.00	5.00

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年8月期の業績予想(平成25年9月1日～平成26年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,200	2.7	105	79.3	100	53.3	50	70.3	6.21

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年8月期3Q	9,154,442 株	25年8月期	9,154,442 株
26年8月期3Q	1,106,444 株	25年8月期	1,105,897 株
26年8月期3Q	8,048,098 株	25年8月期3Q	8,048,662 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、円安・株高傾向により、企業業績の回復、所得環境の改善や個人消費の持ち直し等、明るい兆しが見られました。その一方、原材料等の価格上昇や人手不足、新興国経済の成長鈍化等の懸念もあり、国内景気の先行きには一部不透明感も残っております。

このような環境の中で、ショッパー（買い物客）の視点に立った効果的なプロモーション活動を実践し、店頭プロモーション事業、POPギャラリー事業を強化し、デジタル分野と連動した高付加価値企画提案活動に注力してまいりました。

自社企画製品は、eコマース（オンラインショップ）を利用した受注増加等に注力しましたが、中小小売業の販促費削減の慎重姿勢等もあり、売上高は830百万円（前年同四半期比1.4%減）となりました。

別注製品は、製品製作に関連する企画料・デザイン料等の役務売上は引き続き堅調に推移しております。しかしながら、採算重視の取引推進や大口スポット受注の減少に加えて、4月の消費税率引き上げによる受注減少が影響したこと等により、売上高は2,748百万円（前年同四半期比13.3%減）となりました。

商品は、イベント商品の売上が引き続き堅調であったこと等により、売上高は1,604百万円（前年同四半期比8.4%増）となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は5,184百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。

一方損益面では、売上総利益率が改善したことや、販売費及び一般管理費の削減等により、営業利益は192百万円（前年同四半期比17.3%増）、経常利益は194百万円（前年同四半期比14.4%増）、四半期純利益は95百万円（前年同四半期比1.0%減）となりました。

なお、当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、セグメント情報の記載を省略しております。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間の総資産は、前事業年度比89百万円増加し4,745百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が94百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が56百万円減少したこと、商品及び製品が29百万円増加したこと等により、前事業年度比61百万円増加の2,906百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産が11百万円減少したこと、無形固定資産が37百万円増加したこと等により、前事業年度比28百万円増加の1,839百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が71百万円減少したこと、短期借入金が150百万円減少したこと、賞与引当金が77百万円減少したこと等により、前事業年度比116百万円減少の1,549百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が112百万円増加したこと、退職給付引当金が9百万円増加したこと等により、前事業年度比148百万円増加の875百万円となりました。

純資産は、前事業年度比57百万円増加の2,320百万円となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年10月10日に公表した業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	955,259	1,049,433
受取手形及び売掛金	1,180,887	1,124,536
商品及び製品	534,110	564,014
仕掛品	32,301	25,952
原材料及び貯蔵品	3,218	3,593
その他	142,154	140,200
貸倒引当金	△3,200	△1,700
流動資産合計	2,844,731	2,906,031
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	265,167	254,082
土地	934,336	934,336
その他（純額）	61,210	61,250
有形固定資産合計	1,260,714	1,249,669
無形固定資産		
投資その他の資産	26,631	64,438
その他	524,037	529,264
貸倒引当金	△564	△4,007
投資その他の資産合計	523,473	525,256
固定資産合計	1,810,819	1,839,364
資産合計	4,655,551	4,745,396
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	856,207	784,364
短期借入金	350,000	200,000
1年内返済予定の長期借入金	78,375	86,690
未払法人税等	6,578	67,525
賞与引当金	89,700	12,500
その他	285,295	398,432
流動負債合計	1,666,156	1,549,512
固定負債		
長期借入金	122,101	235,034
退職給付引当金	138,468	148,130
役員退職慰労引当金	423,078	418,583
その他	42,638	73,491
固定負債合計	726,286	875,239
負債合計	2,392,443	2,424,751

（単位：千円）

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	409,796	409,796
資本剰余金	417,733	417,733
利益剰余金	1,669,311	1,724,423
自己株式	△262,857	△262,953
株主資本合計	2,233,983	2,288,999
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	29,124	31,645
評価・換算差額等合計	29,124	31,645
純資産合計	2,263,107	2,320,644
負債純資産合計	4,655,551	4,745,396

（2）四半期損益計算書
（第3四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自平成24年9月1日 至平成25年5月31日）	当第3四半期累計期間 （自平成25年9月1日 至平成26年5月31日）
売上高	5,493,053	5,184,437
売上原価	3,430,322	3,154,376
売上総利益	2,062,730	2,030,060
販売費及び一般管理費	1,898,718	1,837,748
営業利益	164,011	192,312
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,382	1,333
受取手数料	1,414	1,578
投資有価証券売却益	2,783	651
その他	2,515	2,213
営業外収益合計	8,096	5,777
営業外費用		
支払利息	2,525	3,362
為替差損	—	137
その他	6	568
営業外費用合計	2,532	4,068
経常利益	169,575	194,020
税引前四半期純利益	169,575	194,020
法人税、住民税及び事業税	75,678	83,832
過年度法人税等	—	16,250
法人税等調整額	△2,408	△1,416
法人税等合計	73,269	98,666
四半期純利益	96,305	95,354

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は広告等販売促進用品の企画・製作及び販売等を行う事業の単一セグメントのため、記載を省略しております。